



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月9日

上場会社名 トレーディア株式会社

上場取引所 東

コード番号 9365 URL

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 古郡 勝英

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務本部長代理 (氏名) 茨木 信弘

TEL 078-391-7170

四半期報告書提出予定日 2019年8月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	3,681	7.3	0	94.0	34	29.3	24	62.9
2019年3月期第1四半期	3,430	1.3	10	20.0	48	2.1	65	72.6

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 36百万円 (34.0%) 2019年3月期第1四半期 106百万円 (281.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	16.54	
2019年3月期第1四半期	44.59	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	9,110	2,677	29.4
2019年3月期	9,208	2,757	29.9

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 2,677百万円 2019年3月期 2,757百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期				30.00	30.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,410	3.0	34	5.5	74	6.5	51	40.8	34.80
通期	15,100	0.8	91	13.2	166	16.9	114	32.6	77.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.7「2 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	1,470,000 株	2019年3月期	1,470,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2020年3月期1Q	4,864 株	2019年3月期	4,864 株
------------	---------	----------	---------

期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期1Q	1,465,136 株	2019年3月期1Q	1,465,272 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米中貿易摩擦、中国経済の減速等、世界経済の不透明さの影響を受け、低調な推移となりました。当社グループはこのような状況下におきまして、顧客ニーズに柔軟に対応するとともに、積極的な営業展開に努めてまいりました結果、総取扱量は前年同期間比8.1%増加し、売上高は36億81百万円余(対前年同期間2億51百万円余増)となりました。損益面につきましては、売上高が増加しましたが、外注費比率が3.6%上昇したことにより、営業総利益は前年同期間比13.9%減の2億1百万円余(対前年同期間32百万円余減)となりました。営業利益は、一般管理費の減少もありましたが、前年同期間比94.0%減少し0百万円余(対前年同期間10百万円余減)、経常利益は前年同期間比29.3%減少し34百万円余となりました。前年計上した特別利益もなく、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期間比62.9%減少し24百万円余(対前年同期間41百万円余減)の計上となっております。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

①輸出部門

輸出部門におきましては、雑貨が増加したものの、中国向け機械機器製品の取り扱いが減少した結果、輸出部門の売上高は前年同期間比7.1%減少し7億74百万円余、セグメント利益は前年同期間20百万円余減の2百万円余の計上となりました。

②輸入部門

輸入部門におきましては、雑貨が増加しましたが、繊維製品が減少した結果、輸入部門の売上高は前年同期間比2.8%減少し13億32百万円余となりました。外注費比率の上昇もありましたが、固定費が減少したことによりセグメント損失は14.4%減の20百万円余(前年同期間はセグメント損失24百万円余)の計上となりました。

③国際部門

国際部門におきましては、輸出は台湾、中国、インド向けの設備、資材の一貫輸送で取扱いを伸ばし、輸入においては前年からの取り組みによる結果、中国、台湾、ベトナムからの繊維製品、雑貨を中心に取扱いが大幅に増加しました。これにより国際部門の売上高は前年同期間比29.1%増加し15億24百万円余となりましたが、外注費比率も上昇したため、セグメント利益は1百万円余(前年同期間はセグメント損失4百万円余)の計上となりました。

④その他

船内荷役、港湾関連及び倉庫業等の売上合計は前年同期間比3.7%増加し51百万円余となり、セグメント利益は前年同期間1百万円余増加し17百万円余の計上となりました。

(注) 上記のセグメントの営業収入には、セグメント間の内部営業収入0百万円余を含んでおります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ98百万円余減少し、91億10百万円余となりました。流動資産は5百万円余減の32億77百万円余、固定資産は92百万円余減の58億33百万円余であります。流動資産減少の主な要因は、立替金、その他の増加がありますが、現金及び預金、受取手形及び売掛金の減少等によるものであります。固定資産減少の主な要因は、投資有価証券の減少等によるものであります。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ78百万円余増加し、37億50百万円余となりました。固定負債は、前連結会計年度末に比べ、96百万円余減少し26億83百万円余となりました。流動負債増加の主な要因は、賞与引当金の増加等によるものであります。固定負債減少の主な要因は、長期借入金の減少等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ、80百万円余減少し、26億77百万円余となりました。これは、その他有価証券評価差額金の減少等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2019年5月13日公表の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	759,548	717,276
受取手形及び売掛金	1,709,652	1,643,219
立替金	720,556	787,147
その他	97,072	129,721
貸倒引当金	△4,549	△254
流動資産合計	3,282,281	3,277,109
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,314,325	1,299,451
機械装置及び運搬具（純額）	51,357	48,071
工具、器具及び備品（純額）	5,563	5,786
土地	1,781,656	1,781,656
リース資産（純額）	162,957	151,587
有形固定資産合計	3,315,861	3,286,553
無形固定資産		
借地権	34,560	34,560
その他	67,989	56,210
無形固定資産合計	102,549	90,771
投資その他の資産		
投資有価証券	1,183,601	1,113,116
差入保証金	804,221	803,969
その他	528,121	546,674
貸倒引当金	△8,386	△8,017
投資その他の資産合計	2,507,557	2,455,742
固定資産合計	5,925,969	5,833,067
資産合計	9,208,250	9,110,176

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	1,386,893	1,234,058
短期借入金	1,666,139	1,757,806
リース債務	52,706	52,640
未払法人税等	43,258	15,158
賞与引当金	210,738	316,686
その他	311,748	373,800
流動負債合計	3,671,483	3,750,149
固定負債		
長期借入金	2,492,767	2,451,232
リース債務	137,962	124,851
長期末払金	313	-
繰延税金負債	48,034	21,325
役員退職慰労引当金	54,030	49,150
退職給付に係る負債	33,212	23,341
長期預り保証金	13,110	13,110
固定負債合計	2,779,430	2,683,010
負債合計	6,450,913	6,433,160
純資産の部		
株主資本		
資本金	735,000	735,000
資本剰余金	170,427	170,427
利益剰余金	1,606,248	1,586,504
自己株式	△10,249	△10,249
株主資本合計	2,501,426	2,481,682
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	201,055	143,044
退職給付に係る調整累計額	54,854	52,290
その他の包括利益累計額合計	255,910	195,334
純資産合計	2,757,336	2,677,016
負債純資産合計	9,208,250	9,110,176

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
営業収入	3,430,604	3,681,683
営業費用	3,196,298	3,479,879
営業総利益	234,305	201,804
一般管理費	223,531	201,162
営業利益	10,773	642
営業外収益		
受取利息及び配当金	24,399	23,512
持分法による投資利益	12,716	9,719
その他	16,948	15,831
営業外収益合計	54,064	49,062
営業外費用		
支払利息	16,297	15,374
その他	376	262
営業外費用合計	16,673	15,636
経常利益	48,165	34,068
特別利益		
固定資産処分益	-	-
受取補償金	45,000	-
特別利益合計	45,000	-
特別損失		
固定資産除売却損	455	578
特別損失合計	455	578
税金等調整前四半期純利益	92,710	33,490
法人税等	27,365	9,244
四半期純利益	65,345	24,245
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	65,345	24,245

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	65,345	24,245
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	38,645	△58,011
退職給付に係る調整額	2,788	△2,564
その他の包括利益合計	41,433	△60,575
四半期包括利益	106,779	△36,329
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	106,779	△36,329
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用につきましては、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。また、見積実効税率を使用できない場合は、税金等調整前四半期純利益に一時差異に該当しない重要な差異を加減した上で、法定実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)3
	輸出	輸入	国際				
売上高							
外部顧客への売上高	833,423	1,370,461	1,180,233	46,486	3,430,604	—	3,430,604
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	3,223	3,223	△3,223	—
計	833,423	1,370,461	1,180,233	49,710	3,433,828	△3,223	3,430,604
セグメント利益又は損失(△)	23,687	△24,347	△4,570	16,004	10,773	—	10,773

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、船内荷役、港湾関連、倉庫業及びその他の事業を含んでおります。

2. 調整額△3,223千円は、セグメント間取引消去額であります。

3. セグメント利益又は損失(△)の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)3
	輸出	輸入	国際				
売上高							
外部顧客への売上高	774,117	1,332,545	1,524,052	50,968	3,681,683	—	3,681,683
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	600	600	△600	—
計	774,117	1,332,545	1,524,052	51,568	3,682,283	△600	3,681,683
セグメント利益又は損失(△)	2,721	△20,845	1,079	17,687	642	—	642

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、船内荷役、港湾関連、倉庫業及びその他の事業を含んでおります。

2. 調整額△600千円は、セグメント間取引消去額であります。

3. セグメント利益又は損失(△)の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益であります。